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Uppföljning av Skärholmens stadsdelsnämnds 
idéburna offentliga partnerskap (IOP) 2024 

 

Förvaltningens förslag till beslut 
Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner redovisningen och lägger 
den till handlingarna. 

Sammanfattning 
Skärholmens stadsdelsnämnd ingick under 2024 samarbetet med två 
föreningar i form av idéburet offentligt partnerskap (IOP). Dessa är 
Löparakademin och Cykelfrämjandet.  
Detta ärende avser redovisning från genomförd uppföljning av 
partnerskapet med Löparakademin för perioden från och med den  
1 april till och med den 31 december 2024 samt med 
Cykelfrämjandet för perioden från och med den 1 juli till och med 
den 31 december 2024. 
Under ovan nämnda perioder delfinansierade nämnden 
partnerskapets verksamhet med 300 000 kronor respektive med 80 
000 kronor.  
Förvaltningen bedömer att följsamheten till de två 
överenskommelserna om idéburet offentligt partnerskap överlag har 
varit god. Partnerskapens mål och förväntade resultat har uppfyllts, 
vilket bidragit till positiva effekter i stadsdelsområdet kopplat till 
samverkansformens syfte. 
I ärendet presenteras en sammanfattande bedömning av båda 
partnerskapen. 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner redovisningen och 
lägger den till handlingarna.  

Bakgrund 
Under 2024 har Skärholmen stadsdelsnämnd ingått samarbetet med 
två föreningar i form av idéburet offentligt partnerskap (IOP).  
Syftet med detta ärende är att redovisa hur uppföljningen av de två 
överenskommelser om idéburna offentliga partnerskap gick till och 
med vilket resultat.  
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Ärendet 
Idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en modell för samverkan 
mellan offentliga och idéburna aktörer som kompletterar 
föreningsbidrag och upphandling och har som målsättning att lösa 
en gemensamt identifierad samhällsutmaning. 
Överenskommelse om IOP fungerar som ett ramverk för samverkan 
och verksamheten bör följas upp kontinuerligt. 
Om någon av parterna inte uppfyller sin del av överenskommelsen 
kan det bli tal om uppsägning för vidare samverkan och 
återbetalningsskyldighet, om till exempel medel inte använts till 
avsedda ändamål. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av avdelning för ekonomi, lokaler och 
upphandling i samarbete med avdelning för medborgarservice och 
stadsmiljö. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
I ärendet presenteras en sammanfattande bedömning av 
partnerskapen. Under partnerskapens genomförande har det skett en 
löpande dialog mellan parter om hur arbetet för att nå det 
gemensamma målen fortlöper. 
 
Löparakademin 
Nämnden och Löparakademin (organisationsnummer 802450-5110) 
har ett IOP som gäller från och med den 1 april 2024 till och med 
den 31 december 2026, med en månads uppsägningstid från endera 
parten (dnr SKHLM 2024/44).  
Uppföljningen av verksamheten gjordes utifrån överenskommelsen 
och omfattade en period från och med den 1 april till och med den 
31 december 2024. Under perioden delfinansierade nämnden 
partnerskapets verksamhet med 300 000 kronor. 
 
Verksamhet, samhällsutmaning och lösning 
Alla barn har rätt till fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande och 
har rätt att växa och utvecklas under förhållanden som främjar deras 
hälsa. En aktiv fritid är viktig för barn och ungdomars fysiska och 
psykiska hälsa. Nämnden verkar för jämlik hälsa och social 
inkludering för barn i Skärholmens stadsdelsnämndsområde. 
Genom partnerskapet kompletterar Löparakademin nämndens 
insatser och stimulerar till ökad rörelse och motion bland barn och 
unga. Löparakademin erbjuder föreningsledd idrott i form av 
löpning, både inom ramen för fritidsverksamheternas verksamhet 
och utanför. Insatserna syftar till att öka intresset hos barn och unga 
att delta i föreningsledd idrott.  
Verksamheten bidrar till att uppfylla stadens mål om möjlighet till 
jämlika uppväxtvillkor, trygghet och en rik fritid. 
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Målgruppen för verksamheten är barn och unga i 
stadsdelsnämndsområdet från 0 till 17 år samt unga vuxna i 
stadsdelsnämndsområdet mellan 18-25 år. 
 
Aktiviteter och resultat 
Under uppföljningsmöten med förvaltningen har Löparakademin 
bekräftat att samtliga planerade aktiviteter har genomförts. 
Föreningen har under perioden anordnat två ungdomsprogram (så 
kallad Tioveckorsprogram) som pågått i 10 veckor var. 
Programmen var dedikerade till deltagare med åldersspann 13-16 
år. Totalt deltog 72 ungdomar, varav 32 under våren och 40 under 
hösten. Könsfördelning blev nästan jämn, det vill säga 45 % tjejer 
och 55 % killar. Löpträningen utgick från Skärholmens fritidsgård 
och skedde två gånger per vecka samt en tillhörande workshop en 
dag varannan helg.  
Träningen uppmärksammades i SVT:s nyhetsprogram ”Lilla 
aktuellt”. 
Löparakademin skickade ut en enkät till deltagarna. Det blev 
sammanfattningsvis mycket positiva svar.  
Nedan presenteras utdrag från utvärderingen som baserar på 27 
inkomna svar under vårterminen (VT) och 36 inkomna svar under 
höstterminen (HT). 
 
Hur nöjd är du med Tioveckorsprogrammet i helhet? 
 

- 98,6 % svarade att de är nöjda med tioveckorsprogrammet i 
helhet. (VT) 

- 98,2 % svarade att de är nöjda med tioveckorsprogrammet i 
helhet. (HT) 

 
Vill du fortsätta träna efter Löparakademins slut?  
 

- 82,2 % vill fortsätta träna efter Löparakademins slut (VT) 
- 92,1 % vill fortsätta träna efter Löparakademins slut (HT) 

 
Föreningen arrangerade dessutom Skärholmsloppet den 18 maj 
2024 samt olika lovaktiviteter i nära samarbete med stadsdelens 
fritidsgårdar. Cirka 2500 var anmälda till Skärholmsloppet, varav 
2000 var barn och ungdomar från stadsdelsnämndsområdet.  
 
Respektive parts bidrag 
Både nämnden och Löparakademin har bidragit med resurser till 
verksamheten. Nämnden har delfinansierat verksamhet med 300 
000 kronor, tillhandahållit en lokal som utgjorde samlingsplats och 
plats för workshop vid genomförande av Tioveckorsprogramet och 
även hjälpt till att marknadsföra aktiviteter på fritidsgårdar.  
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Föreningen ansvarade för att genomföra de inplanerade 
aktiviteterna enligt överenskommelsen och framförallt bidragit med 
kompententa ledare för att kunna anpassa aktiviteter till 
målgruppen. 
 
Ekonomisk analys 
Förvaltningen bedömer Löparakademin har redovisat brukade 
medel utan några avvikelser.  
 
Följsamhet till överenskommelsen 
Respektive part har genomfört det de ska enligt överenskommelsen. 
 
Cykelfrämjandet  
Nämnden och Cykelfrämjandet (organisationsnummer 802000-
6063) har ett IOP som gäller från och med den 1 juli 2024 till och 
med den 31 december 2026, med en månads uppsägningstid från 
endera parten (dnr SKHLM 2024/414).  
Uppföljningen gjordes utifrån överenskommelsen och den 
omfattade en period från och med den 1 juli till och med den 31 
december 2024. Under perioden delfinansierade nämnden 
partnerskapets verksamhet med 80 000 kronor. 
 
Verksamhet, samhällsutmaning och lösning 
Cykling bidrar till ökad kännedom om platser i 
stadsdelsnämndsområdet och underlättar att transportera sig i 
arbetet. Samhällsutmaningarna som partnerskapet identifierat är att 
det finns Skärholmsbor, särskilt kvinnor som inte kan cykla vilket 
är negativt på flera sätt. Exempelvis att inte kunna ta del av 
satsningar på cykelinfrastruktur, att fler fossilfria transporter krävs 
utifrån ställda miljömål, fler behöver kunna cykla i arbetet eller för 
att få vissa arbeten. Möjligheten att cykla ger ökad kännedom om 
stadsdelsnämndsområdet vilket i någon mån skulle kunna påverka 
utmaningarna med Skärholmsbornas upplevda trygghet, som ligger 
mycket lågt i stadens mätningar. 
Det är flera mål som har identifierats inom ramen för IOP, bland 
annat att få fler skärholmsbor att välja cykel som transportmedel 
samt att cykelaktiviteter kan skapa en positiv känsla skärholmsbor 
emellan, och stärka tilliten till förvaltningen. 
Förvaltningen har inte funnit statistik om hur många Skärholmsbor 
som cyklar, men utifrån deltagandet i tidigare års cykelkurser, finns 
det behov och vilja att lära sig. Cykling är dessutom en del i 
förvaltningens klimatomställningsarbete. Genom partnerskapet 
genomförs insatser med fokus på att skapa en inkluderande och 
engagerande atmosfär, där människor med olika bakgrund kan lära 
sig att cykla, delta i cykelutflykter och stärka sin självständighet och 
sitt självförtroende. 
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Partnerskapet har haft olika målgrupper beroende på vilken aktivitet 
som görs. Vad gäller cykelkurser har parterna gemensamt 
identifierat tre målgrupper. Främst är det mammor med utländsk 
bakgrund som inte haft möjlighet att lära sig cykla tidigare i livet. 
Den andra gruppen är de som kan kallas 
cykelovana, de undviker att cykla på grund av osäkerhet. I den 
tredje gruppen finns alla vuxna Skärholmsbor oavsett kön och 
bakgrund som vill lära sig att cykla. 
 
Aktiviteter och resultat 
Alla tre aktiviteterna inom partnerskapet har genomförts, 
cykelkurser, offentliga cykeldagar och aktiviteter för att inspirera 
till att cykla större delen av året kallad ”vintercykling”. 
Cykelfrämjandet har genomfört 1 cykelkurs för vuxna nybörjare. 
Kursen omfattade sex kurstillfällen. Totalt deltog 19 kvinnor i 
kursen och 1 man. Av dessa lärde sig alla utom 2 att cykla.  
Målet fram till 31/12  2026 är att 60 personer ska lära sig att cykla, 
varav 17 uppnåtts hittills. De två deltagarna som behövt mer stöd 
har erbjudits fler kurser gratis.   
En utveckling har skett av partnerskapets aktiviteter. För att ge 
ytterligare praktisk träning efter cykelkursen, erbjöds ledarledda 
cykelutflykter för föräldrar och deras barn. 
Under cykeldagarna Vårberg/Skärholmen den 1 september 2024 
arrangeras en rad aktiviteter för både barn och vuxna för att öka 
intresset för cykling och samtidigt förbättra trafiksäkerheten i området. 
Det omfattade cykelparader, cykelworkshops, cykelinspektion samt 
cykelrelaterade lekar för barn och ungdomar. Aktiviteter syftadet till 
att uppmuntra till cykling och främja ett hälsosamt och hållbart sätt att 
transportera sig själv.  
Målet för antal besökare på samtliga cykeldagar under hela 
partnerskapsperioden, är 300 personer. Det visade sig vara svårt att 
räkna evenemangsbesökare på offentlig plats utan inträdesavgift. 
Dessutom var inte alla aktiviteter stationära på samma plats. 
Cykelfrämjandets instruktörer och stadsdelsförvaltningens personal 
uppskattade besökarna till cirka 150 personer. 
De aktiviteter som erbjöds lockade många besökare, varför 
slutsatsen är att aktiviteterna var lyckade. 
 
För att inspireras att använda cykeln som transportmedel hela året, 
har en projektmodell tagits fram. Identifierade hinder för 
vintercykling är mörker, kall eller regnig väderlek och vinterväglag. 
I projektmodellen ingår att deltagarna får testa vinterutrustning, 
exempelvis rätt belysning och klädsel samt vinterdäck och lära sig 
att montera dessa. Även praktisk erfarenhet ingår genom 
gruppcykelturer med vana vintercyklister. Vid sex tillfällen under 
november och december testades modellen med 30 deltagare. När 
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en hel vintersäsong avlöpt tillfrågas deltagarna om de cyklat oftare 
än förra säsongen. 
 
Enligt Cykelfrämjandets erfarenheter om ökad cykling från hela 
Sverige, är det fördelar med lokalt förankrade volontärer. Det ger 
även positiva synergieffekter vad gäller trygghet. Förvaltningen ser 
positivt på att 15 lokala volontärer rekryterats. 
 
Respektive parts bidrag 
Både nämnden och Cykelfrämjandet bidrar med resurser till 
verksamheten. Nämnden delfinansierat verksamheten med 80 000 
kronor per år samt marknadsfört cykelkurser på förvaltningens 
sociala medier. 
 
Ekonomisk analys 
Förvaltningen bedömer Cykelfrämjandet har redovisat brukade 
medel utan några avvikelser. Det är värt att nämna att en inplanerad 
aktivitet - Vintercyklingens dag - blev på grund av uteblivet 
vinterväglag framflyttat till den 14 februari 2025 enligt 
överenskommelse mellan parter. Detta gör att inte alla medel har 
spenderats ännu och detta antecknandes i Cykelfrämjandets 
resultatrapport.   
 
Följsamhet till överenskommelsen 
Respektive part har genomfört det de ska enligt överenskommelsen. 
 

Förslag  
Förvaltningen bedömer att följsamheten till de två 
överenskommelserna om idéburet offentligt partnerskap överlag har 
varit god och gett gott resultat. 
Förvaltningen bedömer att partnerskapens aktiviteter kompletterat 
förvaltningens verksamheter och tillfört ett mervärde för 
målgrupper. Partnerskapens mål och förväntade resultat har 
uppfyllts.  
Förvaltningen bedömer även att partnerskapen har bidragit till att 
utveckla förvaltningens samarbete med civilsamhället.  
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner redovisningen och 
lägger den till handlingarna.  

Jämställdhetsanalys 
Förvaltningen gör bedömningen att Löparakademins och 
Cykelfrämjandets insatser bidrar till stadens jämställdhetsmål och 
de nationella jämställdhetspolitiska målen. Nämndens beslut att 
godkänna redovisningen har dock indirekt och liten påverkan på 
jämställdheten, varvid en vidare analys är obehövlig för beslut. 
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Barnkonsekvensanalys 
Insatser som utförs av parter har påverkan på barn. Många barn och 
unga i stadsdelsområdet lever i socioekonomiskt utsatta familjer. 
Bland annat är ojämlik hälsa kopplat till socioekonomisk 
ojämlikhet. Det är tänkbart att verksamheten inom partnerskapet 
medverkar till att utjämna dessa skillnader och på så sätt förbättrar 
barns uppväxtvillkor. 
Nämndens beslut att godkänna redovisningen har dock indirekt och 
liten påverkan på barn, varvid en vidare analys är obehövlig för 
beslut. 
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